
COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

O R I G I N A L E
Affissa all'Albo Pretorio
il   

BANDO P.O. FESR 2007-2013 - COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE 
ASSE IV - AMBIENTE, ATTIVITA' NATURALE E TURISMO. APPROVAZIONE 
PROGETTO PRELIMINARE "INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE AMBIENTALE 
DELL'AREA SIC "LIDO DI ORRI'".

 203 Nr. Progr.

13/11/2009Data

 43Seduta Nr.

L'anno DUEMILANOVE questo giorno TREDICI del mese di NOVEMBRE alle ore 11:30 convocata con 
le prescritte modalità, Solita sala delle Adunanze si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

Cognome e Nome Qualifica Presenza

Lepori Elena Marcella SINDACO Presente

Murru Daniele Serafino ASSESSORE Assente

Deiana Ennio Marco ASSESSORE Presente

Lai Beniamino ASSESSORE Presente

Muceli Silvio ASSESSORE Presente

Nieddu Antonello ASSESSORE Presente

Porcu Valerio ASSESSORE Assente

Totale Assenti 5Totale Presenti  2

MURRU DANIELE SERAFINO; PORCU VALERIO
Assenti giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Assenti NON giustificati i signori:

Partecipa il SEGRETARIO COMUNALE Sig. VELLA MARIA TERESA

In qualità di SINDACO, il Sig. LEPORI ELENA MARCELLA assume la presidenza e, constatata la 
legalità dell'adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sull'oggetto sopra indicato.



 Pag 1/3 

PREMESSO che l’Assessorato Regionale della Difesa dell’Ambiente in data 25 agosto u.s. ha pubblicato il bando di invito a 

presentare proposte per la “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla valorizzazione e fruizione delle 

biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 2000” a valere sulla linea 4.2.1.a. del P.O. FESR 

2007-2013 “Competitività regionale e occupazione Asse IV – Ambiente, attività naturale, culturale, turismo”; 

EVIDENZIATO che l’obiettivo cardine del bando è: “Sostenere interventi di valorizzazione di aree di pregio ambientale, di habitat 

singolari, di specifici ecosistemi o paesaggi presenti nel territorio regionale e promuovere opportunità di sviluppo economico 

sostenibile”, con particolare attenzione ai siti Natura 2000 (ZPS SIC) dotati di piani di gestione approvati.  

RILEVATO che gli interventi ammissibili dal suddetto bando, che devono essere in linea con i piani di gestione approvati o comunque 

coerenti con gli stessi e devono avere uno scarso impatto ambientale, sono annoverabili nelle seguenti tipologie: 

a) Infrastrutture connesse alla valorizzazione e alla fruizione e della biodiversità; 

b) Interventi volti all’organizzazione dell’accessibilità e fruibilità; 

c) Dotazione di adeguati servizi collegati ed integrati ad interventi di conservazione e valorizzazione delle risorse 
naturalistiche; 

RILEVATO che il sito di Interesse comunitario “Lido di Orrì” presente all’interno del territorio comunale è dotato di piano di gestione 

che ha riportato di recente l’approvazione regionale con Decreto Assessoriale n. 105 del 26.11.2008, nel quale sono stati 

individuati gli obiettivi da perseguire e gli interventi da attuarsi nel breve, medio e lungo termine in funzione delle valenze 

naturalistiche ed ambientali, del fattore di criticità, dell’habitat su cui insistono, della riduzione di criticità attesa e del grado di 

priorità; 

RITENUTO opportuno presentare istanza di finanziamento a valere sul bando regionale di che trattasi, al fine di provvedere ad 

interventi di valorizzazione sul litorale di Orrì, e che a tal fine il servizio ambiente in collaborazione con l’ufficio comunale di 

tutela paesaggistica ha provveduto a redigere, in linea con il piano di gestione approvato e con il redigendo PUL (Piano di 

utilizzo dei litorali), il progetto preliminare denominato “Interventi di valorizzazione ambientale dell’area SIC “Lido di 

Orrì””; 

VISTO il Progetto Preliminare di cui sopra, costituito dai seguenti elaborati: 

� ALL. A – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA; 
� ALL. B – QUADRO ECONOMICO; 
� ALL. C - STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE, CON STRALCIO DELLA CARTA DEGLI HABITAT; 
� ALL. D - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
� ALL. E – CRONOPROGRAMMA DEL PROCEDIMENTO E DEI LAVORI; 
� ALL. F – ADEMPIMENTI TECNICO- AMMINISTRATIVI; 
� TAV.1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE, STRALCIO IGM, STRALCIO PPR, FOTO AEREA; 
� TAV.2 – STATO ATTUALE; 
� TAV.3 – PROPOSTA PROGETTUALE - PARTICOLARI COSTRUTTIVI E - SIMULAZIONI FOTOGRAFICHE; 

RILEVATO come appurabile dal quadro economico dei lavori appresso riportato che il costo totale dell’intervento è pari ad € 

166.666,67: 

 A)    – Importo lavori   

A1) Importo lavori a base d’asta  €          127.000,00  

A2) Oneri sicurezza   €             3.800,00  

 Totale importo lavori (A1 +A2)  €          130.800,00  

 

 

 

 

 

     



 Pag 2/3 

 B)    – Somme a disposizione dell'amministrazione  

B1) Spese tecniche comprensive di oneri previdenziali  €           13.080,00  

B2) Imprevisti  €             3.270,00  

B3) Spese per art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €             2.616,00  

B4) 

Spese per 

pubblicità      €                458,89  

 Totale somme a disposizione (B1 +…..+B4)  €           19.424,89  

      

 C)    – I.V.A.  

C1) Iva sui lavori   €           13.080,00  

C2) Iva su somme a disposizione dell'amministrazione  €             3.361,78  

 Totale I.V.A. (C1+C2)  €           16.441,78  

      

 TOTALE COMPLESSIVO  €          166.666,67  

ACCERTATO che l’importo di cui si farà istanza di finanziamento alla Regione Autonoma della Sardegna, richiesto a valere sulle 

risorse stanziate con il bando di che trattasi, è di € 149.166,67, pari al 89,50% del costo totale dell’intervento € 166.666,67, 

mentre la restante somma di € 17.500,00, rappresenta l’importo di cofinanziamento comunale pari al 10,50%, alla cui 

copertura finanziaria si provvederà mediante fondi di bilancio comunale di cui al capitolo 29613/2009, all’uopo istituito, 

avente ad oggetto “bando PO FESR 2007-2013 Bando SIC di Orrì”; 

VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

TUTTO CIO’ PREMESSO, LA GIUNTA COMUNALE, 

CON VOTI UNANIMI 

D E L I B E R A  

DI MANIFESTARE il proprio interesse al bando regionale P.O. FESR 2007-2013 “Competitività regionale e occupazione Asse IV – 

Ambiente, attività naturale, culturale, turismo linea 4.2.1.a “Promozione dello sviluppo di infrastrutture connesse alla 

valorizzazione e fruizione delle biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di gestione dei siti Natura 2000”, dando 

mandato al sindaco di presentare debita istanza di finanziamento entro il termine del 16. novembre p.v.; 

DI APPROVARE il progetto preliminare dei lavori di “Interventi di valorizzazione ambientale dell’area SIC “Lido di Orrì”” redatto 

dal servizio ambiente in collaborazione con l’ufficio comunale di tutela paesaggistica, composto dai seguenti elaborati 

progettuali:  

� ALL. A – RELAZIONE TECNICO-ILLUSTRATIVA; 
� ALL. B – QUADRO ECONOMICO; 
� ALL. C - STUDIO DI PREFATTIBILITÀ AMBIENTALE, CON STRALCIO DELLA CARTA DEGLI HABITAT; 
� ALL. D - COMPUTO METRICO ESTIMATIVO; 
� ALL. E – CRONOPROGRAMMA DEL PROCEDIMENTO E DEI LAVORI; 
� ALL. F – ADEMPIMENTI TECNICO- AMMINISTRATIVI; 
� TAV.1 – INQUADRAMENTO TERRITORIALE, STRALCIO IGM, STRALCIO PPR, FOTO AEREA; 
� TAV.2 – STATO ATTUALE; 
� TAV.3 – PROPOSTA PROGETTUALE - PARTICOLARI COSTRUTTIVI E - SIMULAZIONI FOTOGRAFICHE; 

 



 Pag 3/3 

DI APPROVARE il quadro economico dei lavori, come di seguito riportato: 

 A)    – Importo lavori   

A1) Importo lavori a base d’asta  €          127.000,00  

A2) Oneri sicurezza   €             3.800,00  

 Totale importo lavori (A1 +A2)  €          130.800,00  

      

 B)    – Somme a disposizione dell'amministrazione  

B1) Spese tecniche comprensive di oneri previdenziali  €           13.080,00  

B2) Imprevisti  €             3.270,00  

B3) Spese per art. 92 D.Lgs. N. 163/2006  €             2.616,00  

B4) 

Spese per 

pubblicità      €                458,89  

 Totale somme a disposizione (B1 +…..+B4)  €           19.424,89  

      

 C)    – I.V.A.  

C1) Iva sui lavori   €           13.080,00  

C2) Iva su somme a disposizione dell'amministrazione  €             3.361,78  

 Totale I.V.A. (C1+C2)  €           16.441,78  

      

 TOTALE COMPLESSIVO  €          166.666,67  

DI ATTESTARE: 

� con la convalida del suddetto progetto preliminare l’approvazione dell’iniziativa; 

� l’assenza di procedure concorsuali; 

DI ASSUMERE l’impegno: 

� al rispetto delle regole di informazione e pubblicità degli interventi; 

� a fornire gli indicatori utili per la fase di monitoraggio del programma; 

� al rispetto del cronoprogramma; 

� alla compartecipazione finanziaria per € 17.500,00, pari ad una quota di cofinanziamento del 10,50% del costo totale 

dell’opera; 

� alla compartecipazione finanziaria per la parte eccedente l’importo massimo finanziabile dal bando regionale, che nel 

caso specifico è pari ad € 150.000,00, con un importo di € 17.500,00; 

� all’elaborazione ed approvazione del progetto esecutivo entro 180 (centottanta) giorni a decorrere dalla data di 

comunicazione del finanziamento ed alla realizzazione dell’intervento entro i successivi 24 (ventiquattro) mesi a 

decorrere dalla scadenza per l’approvazione del progetto esecutivo ; 

� all’utilizzo dei materiali e tecnologie di intervento dichiarati come da dichiarazione del fornitore, compatibili con 

l’ambiente ed il paesaggio e con gli obiettivi di sostenibilità ambientale in genere; 

� l’impegno alla gestione dell’opera, da attivarsi entro sei mesi dalla realizzazione dell’intervento, laddove necessario. 

DI RICHIEDERE alla Regione autonoma della Sardegna un finanziamento di € 149.166,67 pari al 89.50% del costo totale 

dell’intervento, a valere sulle risorse finanziarie stanziate sulla linea di intervento 4.2.1.a “Promozione dello sviluppo di 

infrastrutture connesse alla valorizzazione e fruizione della biodiversità e degli investimenti previsti nei Piani di gestione dei 

siti Natura 2000” del PO FESR 2007/2013; 

DI CONCORRERE al cofinanziamento del costo complessivo dell’opera per una quota percentuale del 10,50% pari ad € 17.500,00 

prenotando la spesa sul capitolo 29613/2009; 

Inoltre con separata votazione unanime le presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 comma 4 del D.Lgs. n. 267 del 
18.08.2000. 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 203 DEL 13/11/2009

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE

Lepori Elena Marcella VELLA MARIA TERESA

Data 

Attesto che la presente deliberazione verrà pubblicata all'Albo comunale il       e vi rimarrà per 15 giorni 
consecutivi.

dichiarata immediatamente eseguibile (Art. 134, comma 4°)

sono decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (Art. 134, comma 3°)

Data 13/11/2009

La presente deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, (T.U.E.L.) il 
giorno      



COMUNE DI TORTOLI'

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

PARERI DI CUI ALL' ART. 49, COMMA 1 D.Lgs. 267/2000

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
INTERESSATO

IL RESPONSABILE 
DEL SERVIZIO 
FINANZIARIO

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere :

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' CONTABILE  esprime  parere :

FAVOREVOLE

Data

Data

FAVOREVOLE

Bucci Daniela

Agus Nicoletta

IL RESPONSABILE SERVIZI FINANZIARI13/11/2009

13/11/2009

 203Delibera nr. 13/11/2009Data Delibera 

BANDO P.O. FESR 2007-2013 - COMPETITIVITA' REGIONALE E OCCUPAZIONE ASSE IV - AMBIENTE, ATTIVITA' 
NATURALE E TURISMO. APPROVAZIONE PROGETTO PRELIMINARE "INTERVENTI DI VALORIZZAZIONE 
AMBIENTALE DELL'AREA SIC "LIDO DI ORRI'".

OGGETTO

FAVOREVOLE


